Cependant, on peut trouver sans cette table et très facilement le nombre d'or de n'importe quelle année au moyen des principes de l'arithmétique, de la façon suivante: on ajoute 1 à l'année en question et on divise la somme par 19. Le reste de cette division sera le nombre d'or de cette année. (Ne prêtez aucune attention au quotient; celui-ci ne fait qu'indiquer le nombre de révolutions du nombre d'or accomplies depuis la naissance du Christ jusqu'à l'année en question.) Et si le reste de la division est nul, le nombre d'or sera 19. Si par exemple on cherche le nombre d'or de 1584, on ajoute 1 et on divise la somme, 1585, par 19. Il reste 8. Le nombre d'or de 1584 sera donc 8. Et si je dois trouver le nombre d'or de 1595, je lui ajoute 1; j'obtiens 1596, et après division par 19, le reste est nul. Le nombre d'or sera donc 19 dans ce cas. De même si j'ajoute 1 à l'an 1600, j'obtiens 1601, et après division par 19, le reste est 5, ce qui est le nombre d'or de l'an 1600. Et ainsi de suite.
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      	Epacta nihil aliud est quam numerus dierum quibus annus solaris communis dierum 365 annum communem lunarem dierum 354 superat; ita ut epacta primi anni sit 11 cum hoc numero annus solaris communis lunarem annum communem excedat, atque adeo sequenti anno novilunia contingant 11 diebus prius, quam anno primo. Ex quo fit epactam secundi anni esse 22, cum eo anno rursum annus solaris lunarem annum superet 11 diebus, qui additi ad 11 dies primi anni efficiunt 22 ac proinde, finito hoc anno, novilunia contingere 22 diebus prius quam primo anno; epactam autem tertii anni esse 3 quia si rursus 11 dies ad 22 adiiciantur, efficietur numerus 33 a quo si reiiciantur 30 dies, qui unam lunationem embolismalem constituunt, relinquentur 3 atque ita deinceps. Progrediuntur enim epactæ omnes per continuum augmentum 11 dierum, abiectis tamen 30 quando reiici possunt. Solum quando perventum erit ad ultimam epactam aureo numero 19 respondentem, quæ est 29, adduntur 12 ut abiectis 30 ex composito numero 41 habeatur rursus epacta 11 ut in principio. Quod ideo fit, ut ultima lunatio embolismica, currente aureo numero 19 sit tantum 29 dierum. Si enim 30 dies contineret, ut aliæ sex lunationes embolismicæ, non redirent novilunia post 19 annos solares ad eosdem dies, sed versus calcem mensium prolaberentur, contingerentque uno die tardius, quam ante 19 annos. De qua re plura invenies in libro novæ rationis restituendi calendarii Romani. Sunt autem novemdecim epactæ, quot et aurei numeri, respondebantque ipsis aureis numeris ante calendarii correctionem eo modo, quo in hac tabella dispositæ sunt.